
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

COPIA DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
per le «Misure urgenti per interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica»

ex legibus n. 41/2020, art. 7-ter
N. 6 del 16-09-2020 - Preliminare n. 6 del 16-09-2020

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO PER LA REALIZZAZIONE
DEI "LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN
LOCALITÀ  FURRIOLO"  CUP: C19F18000430004  CIG: 8342382F65

Il Commissario Straordinario
per le «Misure urgenti per interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica»

ex legibus n. 41/2020, art. 7-ter

Visto:
la Legge 7/08/1990 n. 241 e ss.mm. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e-
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
la Legge 6 giugno 2020, n. 41, conversione con  modificazioni del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22,-
recante «Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo
svolgimento degli esami di Stato»;
l’art. 7-ter  della suddetta Legge 41/2020 che detta «Misure urgenti per interventi di riqualificazione-
dell’edilizia scolastica» ed assegna in capo a quest’Organo sindacale i poteri commissariali, extra
ordinem, di cui all’articolo 4, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;
la propria determina n. 20 del 15/06/2020 di presa in carico dei suddetti poteri commissariali,-
“assumendo direttamente le funzioni di stazione appaltante e operando in deroga alle disposizioni di
legge in materia di contratti pubblici (ndr, indicati al c. 1, lettera a) e b) del suddetto art. 7-ter), fatto
salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui
al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti
dall'appartenenza all'Unione europea”;
la suddetta D.S. n. 20/2020  con la quale si è demandato  «ai  Responsabili di Area ed ai Responsabili-
Unici dei Procedimenti le necessarie e consequenziali  competenze gestionali attivando le sopracitate
deroghe al “Codice dei contratti pubblici” »;
il  decreto commissariale n. 4 del 09/09/2020 con il quale si è  dato  mandato ai Responsabili Area di-
questo Ente e ai rispettivi Responsabili Unici dei Procedimenti di procedere speditamente all’avvio
dell’iter di affidamento degli contratti pubblici (lavori, servizi e forniture) relativi agli “interventi di
edilizia scolastica”, con l’applicazione di tutte le deroghe e semplificazioni al d. lgs. 50/2016, di cui, in
ultimo, quelle ammesse dall’art. 7-ter del d.l. 22/2020, convertito, con modifiche, dalla legge 41/2020,
nonché quelle di cui al d.l. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), per le ragioni in esso indicate.

Richiamati i precedenti atti tecnico-amministrativi posti in essere da quest’Amministrazione per l’affidamento degli
interventi di cui in oggetto, in particolare:

la determina del Responsabile Area Manutenzioni-LL.PP. n. 628  del 27/6/2018 di nomina del RUP, ex  art 31-
del D.Lgs. 50/2016, individuato nel dipendente a tempo indeterminato dell’UTC, Geom. Alfredo Gugliotta;
la DGM n. 130 del 28/06/2018 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’oggetto,-
aggiornato in conformità all’art. 216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara, ai sensi dell’art. 26
comma 8 del D.lgs. n. 50/2016;
il decreto commissariale n. 1 del 04.08.2020, a firma del Sindaco, nella suddetta qualità di  Commissario-
Straordinario, avente ad oggetto: “Determina a contrarre per l’affidamento dell’appalto lavori di adeguamento
sismico dell’edificio scolastico sito in località Furriolo”, con il quale, tra l’altro, è stato disposto:
di prendere atto, approvandolo con i poteri commissariali acquisiti con la suddetta determina n. 20/2020, il-
progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento sismico dell’edificio scolastico sito in località  Furriolo”

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 6 del 16-09-2020 Pag. 1 - 8

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878018ART0


con relativo quadro economico dell’importo complessivo di €  561.000,00, di cui € 425.206,97 per lavori
(di cui € 4.159,26 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso) ed € 135.793,03  per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
di  avviare  la gara d’appalto  dei lavori di che trattasi con procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 63,-
comma 2, lett. c), e c. 6  del D.Lgs 50/2016,  da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95 dello stesso D.Lgs. 50/2016,  gestita interamente con sistemi telematici ai sensi dell’art. 58 del
D.Lgs. 50/2016, secondo quanto indicato negli atti di gara;
di approvare la Lettera d’invito/Disciplinare di gara con i relativi allegati;-
di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale di Committenza-
ASMEL CONSORTILE S.c. a r.l. dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei
concorrenti dalla procedura di affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine
di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis del codice del
processo amministrativo e del comma 1 del citato art. 29 del d.lgs. 50/2015;
di prendere atto  che alla realizzazione dei lavori in oggetto si farà fronte con i fondi del decreto del-
Ministero dell’Istruzione n. 175 del 10/03/2020 di assegnazione alle Regioni delle somme per il
finanziamento degli interventi di edilizia scolastica ricompresi nella programmazione triennale 2018-2020
“Piano 2019”;
di avere garantito la copertura dei suddetti costi per i "Servizi di committenza” da corrispondere ad-
ASMEL s.c. a r.l., all'interno delle somme a disposizione del quadro economico dei lavori di che trattasi;
il successivo decreto commissariale n. 2 del 05.08.2020, a firma del Sindaco, nella suddetta qualità di-
Commissario Straordinario, di rettifica, in  autotutela, dell’errore riportato nel precedente decreto
commissariale n. 1/2020, riferito all’indicazione degli importi nel Q.E., alle voci B.3 e B.4 delle “Somme
a disposizione dell’Amministrazione”;

Preso atto che alla procedura di gara de qua è stato assegnato il codice CIG: 8342382F65;
Dato atto:

che il RUP  ha posto in essere gli atti di propria competenza per l’espletamento della gara di che trattasi con-
l’uso della piattaforma telematica fornita dalla suddetta Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE S.c.
a r.l., dal cui albo on-line sono stati prescelti n. 12 (dodici) operatori economici tra tutti quelli accreditati per
l’esecuzione di appalti confacenti alle categorie OS21 e OG1, pertinenti ai lavori di cui in oggetto, giusto
elenco –che di seguito si riporta- sottoscritto dal RUP e dal Sindaco n.q. di Commissario Straordinario, il tutto
nell’assoluto rispetto dei principi di rotazione e libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e
trasparenza:
N. IMPRESA

1 An.Ca.Ma srl; P.I. - C.F.: 02961160831

2 Cipar srl ; P.I. - C.F.: 03365580830

3 Consorzio Stabile Ventimaggio Scar; P.I. – C.F.: 03509710830l

4 Cosmak srl; P.I. – C.F.: 03099860839

5 Ecoedist srl; P.I. – C.F.: 03212420834

6 Ecomonitor Soc. Coop.; P.I. – C.F.: 02785210838

7 Edilcentro di Marchetta Simone; C.F.:  MRCSMN72B06F206S – P. IVA: 01943600831

8 F.lli Micciulla S.N.C.; P.I. – C.F.: 01219260831

9 Grillo Infrastrutture srl; P.I. – C.F.: 02994060834

10 Project srl; P.I. – C.F.: 02613730833

11 Sgpl srl; P.I. – C.F.: 01247730839

12 Trovato Martino Santo; P.I.: 01602190835 – C.F.: TRVMTN69S11L271K

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 6 del 16-09-2020 Pag. 2 - 8



che con Lettera d’invito/Disciplinare di gara del 04.08.2020, a firma congiunta del RUP e del Sindaco n.q. di-
Commissario Straordinario,  inviata via pec tramite la piattaforma Asmecomm della suddetta Centrale di
Committenza,  con la quale sono stati invitati a partecipare alla gara i suddetti n. 12 operatori economici;
che nella medesima Lettera d’invito è  stato fissato il termine per la presentazione delle offerte entro le ore-
12:00 del 24/08/2020, nonché  quello dell’espletamento della gara alle ore 10:00 del successivo giorno,
25/08/2020;
che in tale data del 25/08/2020 alle ore 10:13 il RUP, coadiuvato dal personale tecnico interno all’UTC,-
all’uopo nominato, ai sensi del p. 18 della citata Lettera d’invito,  con disposizione prot. 0021879/2020 a firma
congiunta del Commissario e dello stesso RUP,  ha  iniziato le operazioni di gara accedendo alla piattaforma
telematica di e-procurement ASMECOMM, dando atto che tutti i suddetti dodici operatori invitati hanno
validamente riscontrato l’invito presentando le proprie documentazioni amministrative e che  al termine del
loro esame sono state valutate positivamente, con la loro conseguente ammissione alla successiva fase di gara
fissata al 27/08/2020;
che il 27/08/2020 alle ore 11:24  il RUP, coadiuvato dal suddetto personale tecnico interno all’UTC, ha-
proseguito l’iter di gara per l’apertura delle offerte economiche telematiche prodotte dai suddetti operatori
economici ammessi all’aggiudicazione dell’appalto, il cui esito viene di seguito riportato:

N. IMPRESA Ribasso Note

1 An.Ca.Ma srl 19,24% Ammessa

2 Cipar srl 19,09% Ammessa

3 Consorzio Stabile Ventimaggio Scarl 17,28% Ammessa

4 Cosmak srl 17,55% Ammessa

5 Ecoedist srl 18,87% Ammessa

6 Ecomonitor Soc. Coop. 18,47% Ammessa

7 Edilcentro di Marchetta Simone 18,90%

ESCLUSA per omessa
indicazione dei costi
della manodopera (per
tutte, TAR CT, Sez. IV,
Sent. 28.02.2020, n. 500)

8 F.lli Micciulla S.N.C. 18,60% Ammessa

9 Grillo Infrastrutture srl 17,24% Ammessa

10 Project srl 17,35% Ammessa

11 Sgpl srl 17,87% Ammessa

12 Trovato Martino Santo 17,31% Ammessa

Il RUP/Presidente, al termine delle suddette operazioni di gara del 28/08/2020 alle ore 13:00, procede ad-
aggiudicare la gara provvisoriamente all’operatore economico An.Ca.Ma srl,  per avere offerto il maggior
ribasso del 19,24% sull’importo a base d’asta di € 421.047,71, che determina l’importo netto contrattuale di €
344.197,39 compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA.
In data 28/08/2020 alle ore 13:22,  si è reinsediato l’Ufficio del RUP, in qualità di seggio di gara, con i suoi-
suddetti componenti, per riavviare le operazioni di gara, in via telematica, sulla piattaforma ASMECOMM
fornita dalla Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE S.c. a r.l., per l’aggiudicazione dei lavori di cui
in oggetto, in conseguenza della richiesta di riammissione alla gara della suddetta unica ditta esclusa
“Edilcentro di Marchetta Simone”, la quale ha prodotto prova documentale di avere correttamente indicato il
suddetto costo della manodopera nella propria offerta economica, giusta pec del 27.08.2020, motivazione
positivamente riscontrata dalla verifica effettuata dal RUP, il quale ha rilevato sussistere solo una difformità
formale relativa al formato della suddetta indicazione di costo che il sistema della piattaforma non aveva

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 6 del 16-09-2020 Pag. 3 - 8



riportato perchè inserito con il separatore di migliaia;
il RUP/Presidente, a seguito della formulazione della nuova graduatoria previa riammissione della ditta-
Edilcentro di Marchetta Simone, al termine delle suddette operazioni di gara del 28/08/2020, alle ore 13:26,
riconferma che la gara viene aggiudicata provvisoriamente all’operatore economico An.Ca.Ma srl, C.F.:
02961160831 per avere offerto il maggior ribasso del 19,24% sull’importo a base d’asta di € 421.047,71, che
determina l’importo netto contrattuale di € 344.197,39 compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA, come da
tabella di seguito riportata:

N. IMPRESA Ribasso Note

1 An.Ca.Ma srl 19,24% Ammessa

2 Cipar srl 19,09% Ammessa

3 Consorzio Stabile Ventimaggio Scarl 17,28% Ammessa

4 Cosmak srl 17,55% Ammessa

5 Ecoedist srl 18,87% Ammessa

6 Ecomonitor Soc. Coop. 18,47% Ammessa

7 Edilcentro di Marchetta Simone 18,90% Ammessa

8 F.lli Micciulla S.N.C. 18,60% Ammessa

9 Grillo Infrastrutture srl 17,24% Ammessa

10 Project srl 17,35% Ammessa

11 Sgpl srl 17,87% Ammessa

12 Trovato Martino Santo 17,31% Ammessa

che i relativi verbali di gara sono stati pubblicati, oltre che sulla piattaforma Asmecomm di cui in premessa,-
anche all’Albo Pretorio on-line di questa stazione appaltante, nei modi e forme di legge, giuste referte di
pubblicazione n. 1294/2020 e n. 1299/2020;
che si è proceduto alle verifiche documentali dell’aggiudicataria e del secondo concorrente in graduatoria.-

Preso atto dell’avvenuta definizione del corretto iter per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto;
Ritenuto doversi procedere:

alla relativa approvazione della suddetta procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, c. 5, del D. Lgs.-
50/2016;
alla rideterminazione del quadro economico di progetto, rimodulato al netto del ribasso d’asta;-

Dato atto che alla presente procedura non si applica la previsione dell’art. 32, co. 9, del D.Lgs. 50/2016 (termine
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto), in quanto per lo stesso ricorre la condizione di cui al
successivo co. 10 del medesimo articolo, che la disapplica;
Preso atto che per l’avvio dei lavori è stato conferito l’incarico a personale interno all’UTC di:

Direttore Lavori, giusta determina n. 371 del 27.05.2020 di nomina del Responsabile Area LL.PP., Arch.a)
Mario Sidoti Migliore;
Collaudatore statico, giusta decreto commissariale n. 5 del 16.09.2020 di nomina del Responsabile Areab)
Urbanistica/Edilizia, Arch. Ettore Salvatore Lo Cicero;

Visto e preso atto del quadro economico post-gara, come rimodulato dal RUP per indicare gli accantonamenti derivanti
dal ribasso d’asta di aggiudicazione dell’appalto e dell’IVA relativa, nonché la previsione di spesa per la nomina del
Coordinatore per la Sicurezza in fase esecutiva e, di contro, l’eliminazione della voce di spesa per Collaudi statico e
tecnico-amministrativo (stante che entrambi verranno assolti dal suddetto personale interno all’UTC designato per la
Direzione Lavori e per il Collaudo Statico), il tutto come di seguito riportato:

Lavori di miglioramento sismico dell'edificio scolastico in località Furriolo
Quadro economico di progetto post-gara

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 6 del 16-09-2020 Pag. 4 - 8



Specifiche
Importi in
Euro

Importi in
Euro

A) Lavori
1) Lavori a lordo 425.206,97
2) Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.159,26
3) Lavori a base d'asta (A1 - A2) 421.047,71
4) Ribasso d'asta aggiudicazione (19,24% di A3) 81.009,58
5) Importo di aggiudicazione (A3 - A4) 340.038,13
6) Importo netto contrattuale (A4 + A2) 344.197,39 344.197,39

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne
1. IVA 10% su A6) 34.419,74

2. Spese tecniche per Coord. Sic. Fase Esecutiva 10.862,12

3. Spese per gara d’appalto (utilizzo piattaforma
telematica), pari all'1% di A), oltre servizi di
committenza ausiliaria, entrambi IVA compresa 5.187,52
4. Conferimento a discarica 23.713,00
5. Imprevisti  e/o lavori in economia (<10% A.1) 42.520,30
6. Incentivi per funzioni tecniche dipendenti P.A. (Art.
113 D. Lgs 50/2016) 8.504,14
7. IVA e oneri contributivi su spese tecniche (B.2) 2.485,25

Sommano (B) 127.692,07 127.692,07

C) Economie da ribasso d'asta
1. Ribasso d'asta (A4) 81.009,58
2. IVA su ribasso d'asta (A4 * 10%) 8.100,96

Sommano (C) 89.110,54 89.110,54

TOTALE (A + B + C) 561.000,00
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, n.q. di Commissario Straordinario per le «Misure urgenti per
interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica» ex legibus n. 41/2020, art. 7-ter;
Visto:

la Legge 7/08/1990 n. 241 e ss.mm. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
il D.Lgs. 50/2016 e successiva sua modifica ed integrazione di cui al D.Lgs. 56/2017;
la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto applicabile, come
modificata ed integrata con successive modifiche ed integrazioni, in particolare la L.R. n. 8 del
17.05.2016;
il D.P.R.S. del 31.01.2012, n. 13 di recepimento del Regolamento di esecuzione ed attuazione della
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;
il “Regolamento” D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207,  per quanto ancora applicabile;
la Circolare prot. n. 83313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità;
la Circolare prot. n. 113312/DRT del 26 maggio 2017 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità;
le Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla delibera n. 1096 del 26/10/2016, aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con
delibera n. 1007 dell’11.10.2017, e n. 4 di cui alla delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con
delibera n. 206/2018 ed, in ultimo, con delibera n. 636/2019;
l’art. 1, c. 450, della Legge 296/2006, come modificato all’art. 1, c. 134, della Legge 145/2018 (c.d.,
Legge di Bilancio 2019);
il D.L. 32 del 18.04.2019 (Sblocca Cantieri), come convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge
n. 55 del 14.06.2019;
il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 175 del 10/03/2020 di assegnazione alle Regioni delle somme
per il finanziamento degli interventi di edilizia scolastica ricompresi nella programmazione triennale
2018-2020 e relative “Linee Guida per gli interventi di cui al Piano 2019” di cui al protocollo
U.0011707 del 05/06/2020;
il “Documento” approvato dal Consiglio dell’ANAC nell’Adunanza del 22 aprile 2020;

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 6 del 16-09-2020 Pag. 5 - 8



il “Documento”  dell’ANAC del 04.08.2020;
la Legge 41/2020, art. 7-ter;
il D.L. 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, c.d. Decreto
Semplificazioni, così come convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge n. 120 dell’11.09.2020;
il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d’attuazione;

DECRETA
Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in1.
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.
Di approvare, in via definitiva, ai sensi dell’art. 32, c.5, del D. Lgs 50/2016, ad ogni effetto di legge, la2.
procedura negoziata espletata per l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c), e
c. 6  del D.Lgs 50/2016,  aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 dello stesso D.Lgs.
50/2016 e gestita interamente con sistemi telematici ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 5072016, secondo quanto
indicato negli atti di gara ed in premessa sinteticamente riproposti.
Di prendere atto ed approvare i relativi verbali di gara per l’affidamento de quo, redatti in data 25, 27 e 283.
agosto 2020.
Di dare atto dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto in favore dell’impresa  An.Ca.Ma srl, con sede in Via4.
Trazzera Marina, 635-bis - 98071 Capo d’Orlando – C.F.: 02961160831,  per avere offerto il maggior ribasso
del 19,24% sull’importo a base d’asta di € 421.047,71, che determina l’importo netto contrattuale di €
344.197,39 compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA.
Di prendere atto, pertanto, che il quadro economico dell’appalto in oggetto risulta rimodulato per l’esecuzione5.
dei lavori come segue, al netto delle economie di ribasso d’asta ed IVA relativa e con le rettifica di alcune voci
di spesa delle “Somme a disposizione dell’Amministrazione”, indicate in premessa:

Lavori di miglioramento sismico dell'edificio scolastico in località Furriolo
Quadro economico di progetto post-gara

Specifiche
Importi in
Euro

Importi in
Euro

A) Lavori
1) Lavori a lordo 425.206,97
2) Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.159,26
3) Lavori a base d'asta (A1 - A2) 421.047,71
4) Ribasso d'asta aggiudicazione (19,24% di A3) 81.009,58
5) Importo di aggiudicazione (A3 - A4) 340.038,13
6) Importo netto contrattuale (A4 + A2) 344.197,39 344.197,39

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne
1. IVA 10% su A6) 34.419,74

2. Spese tecniche per Coord. Sic. Fase Esecutiva 10.862,12

3. Spese per gara d’appalto (utilizzo piattaforma
telematica), pari all'1% di A), oltre servizi di
committenza ausiliaria, entrambi IVA compresa 5.187,52
4. Conferimento a discarica 23.713,00
5. Imprevisti  e/o lavori in economia (<10% A.1) 42.520,30
6. Incentivi per funzioni tecniche dipendenti P.A. (Art.
113 D. Lgs 50/2016) 8.504,14
7. IVA e oneri contributivi su spese tecniche (B.2) 2.485,25

Sommano (B) 127.692,07 127.692,07

C) Economie da ribasso d'asta
1. Ribasso d'asta (A4) 81.009,58
2. IVA su ribasso d'asta (A4 * 10%) 8.100,96

Sommano (C) 89.110,54 89.110,54

TOTALE (A + B + C) 561.000,00
Di dare atto che alla realizzazione dei lavori in oggetto si farà fronte con i fondi del decreto del Ministero6.
dell’Istruzione n. 175 del 10/03/2020 di assegnazione alle Regioni delle somme per il finanziamento degli
interventi di edilizia scolastica ricompresi nella programmazione triennale 2018-2020 “Piano 2019”;

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 6 del 16-09-2020 Pag. 6 - 8



Di dare atto che per i pagamenti in acconto e a saldo si procederà ai sensi dell’art. 13 dello schema del7.
contratto d’appalto,  previo accreditamento delle somme di cui ai fondi ministeriali concessi, per come indicati
al suddetto punto 6.
Di dare atto che ai sensi dei commi 6, 7, 12 e 13 dell’art. 32 del DLgs. 50/2016,  la stipulazione del contratto di8.
appalto/scrittura privata o la regolarizzazione di tutti gli atti in ordine alle verifiche documentali prodotte o
autocertificate in sede di gara, ha luogo entro i successivi sessanta giorni dal presente atto.
Di dare mandato al Responsabile Area Contratti/Appalti e Manutenzione di procedere alla predisposizione9.
degli atti di competenza utili alla contrattualizzazione dell’appalto aggiudicato, nel rispetto dell’art. 32, c. 14,
del D.Lgs. 50/2016, non trovando applicazione il termine dilatorio di 35 gg. di cui al comma 10, lett. b), del
medesimo art. 32.
Di demandare al RUP il compito di pubblicare le informazioni relative alla procedura di gara, previste dalla10.
normativa vigente,  al fine di garantire pubblicità e trasparenza dell’operato di questa stazione appaltante;
Di stabilire che con la sottoscrizione dell’accettazione della propria offerta resa in sede di gara e con11.
l’accettazione del presente atto, accompagnato dalla sottoscrizione del relativo contratto d’appalto/scrittura
privata, l’impresa si  assume, pena la nullità del presente affidamento, gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla L. 136/06 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche, di cui all’art. 7 della citata Legge, senza la quale non potrà procedersi alla
liquidazione di quanto dovuto per gli interventi realizzati.
Di dare adeguata informazione del presente atto, pubblicandolo all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 2912.
del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale, fatto salvo quanto previsto
dall’art. 1, c. 32, della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, procedendo alla sua pubblicazione sul link
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di Gara e Contratti”, e sul sito del Ministero delle
Infrastrutture, al link https://www.serviziocontrattipubblici.it .
Di dare atto che il presente provvedimento è adottato per assicurare la funzionalità dei servizi d’istituto e13.
l’assolvimento tempestivo di obblighi imposti dalla legge, evitando danni patrimoniali all’Ente.
Di trasmettere il presente provvedimento al RUP/Responsabile Area Contratti/Appalti e Manutenzione, ai14.
Responsabili Aree Lavori Pubblici ed Economico/Finanziaria, per quanto di rispettiva competenza.

         Il Responsabile del Procedimento
        (Geom. Alfredo Gugliotta)

Il Commissario Straordinario
F.to Dott. Francesco Ingrilli'
(Sottoscritto con Firma Digitale)

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 6 del 16-09-2020 Pag. 7 - 8

www.serviziocontrattipubblici.it


Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

16-09-2020     al     01-10-2020     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Micale Cono

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 6 del 16-09-2020 Pag. 8 - 8


